РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЙБЫШЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2017                                              № 54                                    с. Куйбышево

Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний в Куйбышевском сельском поселении

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 13 Устава «Куйбышевское сельское поселение» Собрание депутатов Куйбышевского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о публичных слушаниях в Куйбышевском сельском поселении (прилагается).
2. Ведущему специалисту по вопросам делопроизводства обеспечить опубликование настоящего решения в информационном бюллетене.
3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 03.10.2006 № 36 «О принятии положения о проведении публичных слушаний в Куйбышевском сельском поселении».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль, за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию местному самоуправлению, социальной политике  и охране общественного порядка (И.М. Токарев).

Председатель Собрания депутатов - глава
Куйбышевского сельского поселения                            		Р.В. Рудаков

Приложение
к решению Собрания депутатов
Куйбышевского сельского поселения
от  25.12.2017 года  № 54

ПОЛОЖЕНИЕ
о публичных слушаниях в Куйбышевском сельском поселении

Глава 1. Общие положения

Раздел  1. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Куйбышевского сельского поселения Собранием депутатов Куйбышевского сельского поселения, председателем Собрания депутатов – главой Куйбышевского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.
2. Публичные слушания - это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Куйбышевского сельского поселения.
3. Публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» и настоящим Положением.
4. Результаты публичных слушаний носят для Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения и Главы Администрации рекомендательный характер.

Статья 2. Принципы проведения публичных слушаний

1. Публичные слушания проводятся на основе равного, свободного и добровольного волеизъявления.
2. Проведение публичных слушаний осуществляется гласно. Каждый житель поселения вправе знать о дне, времени, месте проведения публичных слушаний, о вопросах, выносимых на публичные слушания.

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение», а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение», кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или областных законов в целях приведения Устава муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект бюджета Куйбышевского  сельского поселения и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития Куйбышевского  сельского поселения, проекты правил благоустройства территорий;
4) вопросы о преобразовании Куйбышевского  сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Куйбышевского  сельского поселения требуется получение согласия населения Куйбышевского  сельского поселения, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан.
2. На публичные слушания могут выноситься иные проекты муниципальных правовых актов.

Глава 2. Назначение публичных слушаний

2.1. Инициаторы проведения публичных слушаний. Комиссия по проведению публичных слушаний

1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания депутатов Куйбышевского  сельского поселения или председателя Собрания депутатов – главы Куйбышевского  сельского поселения.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов Куйбышевского  сельского поселения, назначаются Собранием депутатов Куйбышевского  сельского поселения, а по инициативе председателя Собрания депутатов – главы Куйбышевского  сельского поселения – председателем Собрания депутатов – главой Куйбышевского  сельского поселения.
2. Собрание депутатов Куйбышевского сельского поселения назначает проведение публичных слушаний по собственной инициативе и по инициативе жителей поселения.
Публичные слушания, проводимые по инициативе председателя Собрания депутатов – главы Куйбышевского  сельского поселения, назначаются им самостоятельно.
3. С инициативой проведения публичных слушаний может выступить инициативная группа в составе не менее 10 жителей Куйбышевского  сельского поселения, обладающих избирательным правом. В поддержку инициативы проведения публичных слушаний инициативная группа представляет в Собрание депутатов Куйбышевского  сельского поселения подписи не менее 3 процентов жителей Куйбышевского  сельского поселения, обладающих избирательным правом.
В ходатайстве инициативной группы о проведении публичных слушаний должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства каждого члена инициативной группы, вопрос, выносимый на публичные слушания, обоснование необходимости проведения публичных слушаний, предлагаемый состав выступающих на публичных слушаниях. К ходатайству прилагается проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, информационные и аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний.
4. Вопрос о назначении публичных слушаний должен быть рассмотрен Собранием депутатов Куйбышевского  сельского поселения не позднее чем через 30 календарных дней со дня поступления ходатайства инициативной группы.
В случае принятия Собранием депутатов Куйбышевского  сельского поселения решения об отказе в назначении публичных слушаний данное решение направляется членам инициативной группы в течение 15 календарных дней со дня его принятия. В решении должны быть указаны причины отказа в проведении публичных слушаний.
5. Решение Собрания депутатов Куйбышевского  сельского поселения, постановление председателя Собрания депутатов – главы Куйбышевского  сельского поселения о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний, а также проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
6. Орган местного самоуправления, принявший решение о назначении публичных слушаний, определяет выступающих на публичных слушаниях с учетом предложений, поступивших от населения. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания.
7. Орган местного самоуправления, назначивший проведение публичных слушаний, формирует комиссию по проведению публичных слушаний (далее - комиссия).
8. В состав комиссии могут включаться: депутаты Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения, представители главы Администрации Куйбышевского сельского поселения, представители Администраций района.
В случае если инициатором проведения публичных слушаний являются жители поселения, в комиссию включаются представители соответствующей инициативной группы (но не более трех человек). На первом заседании комиссии члены комиссии избирают из своего состава председателя, который руководит деятельностью комиссии.
9. Полномочия комиссии прекращаются после передачи заключения о результатах публичных слушаний органу местного самоуправления, принявшему решение о проведении публичных слушаний.

2.2. Участники публичных слушаний

1. Участниками публичных слушаний с правом выступления могут быть: председатель Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения - глава Куйбышевского сельского поселения; депутаты Собрания; глава Администрации Куйбышевского сельского поселения; представители Администраций района; члены комиссии; жители поселения, обладающие избирательным правом, внесшие в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за три дня до даты проведения публичных слушаний.
2. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все заинтересованные жители поселения.
3. На публичных слушаниях председательствует председатель Собрания депутатов – глава Куйбышевского сельского поселения либо иное лицо,  определяемое органом местного самоуправления, назначившим публичные слушания.

Глава 3. Проведение публичных слушаний

3.1. Подготовка к проведению публичных слушаний

1. Сообщение о проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта публикуется в информационном бюллетене не позднее, чем за 15 дней до дня их проведения.
2. Комиссия в процессе подготовки к публичным слушаниям:
1) составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, определяет ответственных за выполнение отдельных этапов подготовки и плана в целом;
2) при необходимости определяет перечень организаций, должностных лиц, специалистов, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по теме публичного слушания;
3) проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;
4) составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях, включая состав приглашенных лиц;
5) информирует участников публичных слушаний о ходе подготовки к слушаниям, о времени и месте ознакомления с материалами, выносимыми на публичные слушания;
6) обеспечивает ознакомление заинтересованных лиц с материалами, выносимыми на публичные слушания;
7) назначает ведущего и секретаря публичных слушаний для ведения публичных слушаний и составления протокола;
8) определяет докладчиков (содокладчиков);
9) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;
10) организует подготовку заключения о результатах публичных слушаний по образцу согласно приложению 2 к настоящему Положению;
11) осуществляет иные необходимые для проведения публичных слушаний действия.

3.2. Проведение публичных слушаний

1. Публичные слушания могут проводиться в следующих формах: заседания Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения, депутатские слушания, собрание (конференция) по месту жительства, круглый стол, фокус-группа, пресс-конференция.
2. Комиссия организует регистрацию участников публичных слушаний с правом выступления.
3. Жители поселения, желающие присутствовать при проведении публичных слушаний без права выступления, допускаются в помещение, предназначенное для публичных слушаний.
4. Ведущий публичных слушаний открывает слушания, оглашает тему, перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, информирует по порядку выступлений на слушаниях, представляет секретаря публичных слушаний, ведущего протокол.
5. Ведущий публичных слушаний определяет время выступления, исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных слушаний. При этом для доклада по обсуждаемому вопросу предоставляется (как правило) не более 20 минут, для выступления - не более 5 минут.
6. Затем ведущий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово Председателю Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения – главе Куйбышевского сельского поселения. После выступления докладчику могут быть заданы вопросы, как в устной, так и в письменной формах участниками публичных слушаний.
Затем участникам публичных слушаний с правом выступлений предоставляется слово для аргументации своих предложений об изменениях и дополнениях к проекту муниципального правового акта в порядке поступления их предложений.
7. Публичные слушания могут проводиться в выходные и будние дни.
Проведение публичных слушаний в дни официальных праздников не допускается. Время проведения публичных слушаний в будние дни не может быть назначено ранее 17 часов местного времени, в нерабочие дни - с 9 часов местного времени. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемого вопроса.
8. Ход публичных слушаний и выступления протоколируются. К протоколу прилагаются письменные предложения.

3.3. Результаты публичных слушаний

1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту муниципального правового акта включаются в заключение о результатах публичных слушаний.
2. Заключение о результатах публичных слушаний принимается большинством голосов от числа, принявших участие в публичных слушаниях лиц и подписывается ведущим и секретарем публичных слушаний.
3. Комиссия передает заключение о результатах публичных слушаний в орган, принявший решение о проведении публичных слушаний.
4. О результатах публичных слушаний составляется заключение с мотивированным обоснованием принятого решения, подписываемое председателем Собрания депутатов – главой Куйбышевского  сельского поселения или главой Администрации Куйбышевского  сельского поселения. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.
5. Порядок организации и проведения публичных слушаний в части, не урегулированной настоящим Уставом, может устанавливаться решением Собрания депутатов Куйбышевского  сельского поселения. Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам, предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации, устанавливается Собранием депутатов Куйбышевского  сельского поселения в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Председатель Собрания депутатов - глава
Куйбышевского сельского поселения                            		Р.В. Рудаков

                                                                                                  Приложение 1
                                                                                                 к Положению

СПИСОК
членов инициативной группы

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество и дата рождения
	Адрес места жительства
	Паспортные данные  (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
	Личная подпись

Председатель Собрания депутатов - глава
Куйбышевского сельского поселения                            		Р.В. Рудаков

                                                                                  Приложение 2
                                                                                 к Положению

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены решением Собрания Депутатов Куйбышевского сельского поселения (постановлением Главы Куйбышевского сельского поселения) от "___"__________20___г. N_____.
Тема публичных слушаний:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата проведения публичных слушаний "_____" ______________ 20___ г.

	N п/п
	Вопросы, вынесенные на обсуждение
	Предложения и дата их внесения
	Предложение внесено (поддержано)
	Итоги  рассмотрения вопроса

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения
	ФИО участника
публичных слушаний
ФИО участника
публичных слушаний

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения
	ФИО участника
публичных слушаний
ФИО участника
публичных слушаний

______________________    __________________    ______________________
        (должность)                                                            (подпись)                                                  (Фамилия и инициалы)

______________________    __________________    ______________________
        (должность)                                                            (подпись)                                                  (Фамилия и инициалы)

2